§ X í . Non obstantibus quibusvis Constitutionibus, et Ordinationibus Apostoli-
cis, ac quátenus opus sit, de non tollendo jure quaesito, aliisque Nostris, et Can-
cellariae Apostolicae Regulis, necnon Privilegiis^ indultis, Facultatibus, et Litteris 
Apostolicis ejusdem S. R. E . Cardinali Brevium praedictorum Secretario, ac Data-
r io , seu Pro-Datario pro tempore existentibus, quomodolibet, et ex quacumque 
causa hic forsan de necessitate exprimenda, respective forsan concessis , approbatis, 
et innovatis, usibus quoque, stilys, tollerantiis, permissionibus, et consuetudinibus 
etiam diuturnis, et inveteratis, in contrarium praemissorum quomodolibet forsan 
facientibus, vel extantibus. Quibus ómnibus , et singulis, illorum omnium, et 
singulorum tenores, etiam veriores praesentibus pro plene, et sufficienter expres-
sis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum 
effectum, specialitér, et expresse, motu, scientia, et potestatis plenitudine pari-
bus, derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. 

§ X I I . Nu l l i ergo omnino hominum liceat páginam hanc Nostrae aprobationis, 
confirraationis, constitutionis, irritationis, annullationis, praecepti, statuti, et vo-
luntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 
praesumpserit, indignationem Omnipotentis D e i , ac beatorum Petri et Pauli Apos-
lorum ejus se noverit incursurum. 

Datum Romae apud S. Mariam Majorem, anno Incarnationis Dominicae 
M D C C X L V , sexto Kalendas Decembris, Pontificaíus nostri anno sexto. D . Card. 
Passioneus, J. Datarius.—Visa de Curia.—y. C. Boschi.-—Z. Éugenius.—Regis-
tiata in Secretaria Brevium.—Publicata die I X . Decembris ejusdem anni, 

F I N D E L TOMO PRIMERO. 

Paginas 

Prólogo ! ^ . 

LIBRO PRIMERO. 

P R I N C I P I O S D E L D E R E C H O C A N Ó N I C O . 

TITULO PRIMERO. —Prolegómenos. 

CAPÍTULO PRIMERO.—Derecho en general y Derecho canónico en particu
lar.—Artículoprinuro. —Dtl Derecho en general. — Etimología de la pa
labra derecho.—Acepciones en que puede tomarse. — Su definición en sen
tido objetivo y sujetivo.—Su definición como ciencia.—Sus especies.—-
Derecho' natural y sus especies.—Derecho positivo y sus especies. — De
recho divino positivo y en qué se distingue del derecho natural. —Derecho 
humano y sus especies.—Errores acerca del origen del derecho.—Epicu-
listas.—Estóicos. — Rousseau y otros.—Hobbes.—Materialistas.—Racio
nalistas.— Panteísmo polít ico.—Doctrina verdadera acerca del origen del 
Derecho